
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称:年产 3000 台（套）CNC 数控机床生产项目

建设单位（盖章）：安徽战铁智能装备有限公司

编制日期： 二〇二二年八月

中华人民共和国生态环境部制





















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 3000台（套）CNC数控机床生产项目

项目代码 2204-341324-04-05-291270

建设单位联系人 曾方平 联系方式 13291782391

建设地点
安徽省宿州市泗县开发区泗涂产业园蟠龙山路与清水沟路交

界处

地理坐标 （117度 55分 51.913秒，33度 27分 20.336秒）
[...]
颗粒物

有组织
90 80

是
VOCs 90 90

天然气

燃烧

颗粒物

有组织 低氮燃烧器

/ /

是 DA003 一般排放口SO2 / /

NOx / 50
食堂后

厨灶台
油烟 有组织 油烟净化器 90 60% 是 / /

表 4-2 项目有组织废气产排污情况一览表

工

序
名称

风量
m3/h

产生情况 排放情况 排放限值

排气筒

编号浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

切

割

颗粒

物
10000 275 2.75 4.95 13.75 0.1375 0.2475 30 1.5 DA001

喷

塑

颗粒

物
10000 112.5 1.125 1.35 5.625 0.05625 0.067 30 1.5 DA001

固

化
VOCs 10000 0.38 0.0038 0.00459 0.04 0.0004 0.00046 70 3 DA002

喷

漆

颗粒

物
10000

18.75 0.1875 0.225 3.75 0.0375 0.045 30 1.5
DA002

VOCs 10.125 0.10125 0.1215 1.03 0.01013 0.01215 70 3

天

然

颗粒

物
897.9 26.50 0.0238 0.0286 26.50 0.0238 0.0286 30 / DA003



43

气

燃

烧

SO2 18.599 0.0167 0.02 18.599 0.0167 0.02 200 /

NOx 173.52 0.1558 0.187 86.76 0.0779 0.0935 300 /

食

堂
油烟 2000 7.5 / 0.0135 0.9 / 0.0054 2.0 / /

合计：颗粒物 0.3881t/a；SO20.02t/a；NOx0.0935t/a；VOCs0.01261t/a；油烟 0.0054t/a

表 4-3 无组织废气排放情况一览表

工序 名称

产生情况 排放清理
排放

限值
kg/h

面源
产生量 t/a 产生速率

kg/h 排放量 t/a 排放速率
kg/h

切割 颗粒物 0.55 0.3056 0.55 0.3056 0.5

长 100m*
宽 60m*高

10m

焊接 颗粒物 0.0061 0.0068 0.0012 0.0013 0.5

喷塑 颗粒物 0.15 0.125 0.15 0.125 0.5

固化 VOCs 0.00051 0.0004 0.00051 0.0004 4.0

喷漆
颗粒物 0.025 0.0208 0.025 0.0208 0.5

VOCs 0.0135 0.01125 0.0135 0.01125 4.0

合计：颗粒物 0.7262t/a；VOCs0.01401t/a

表 4-4 排放口基本情况一览表

排放口

编号

排气筒

高度
内径

坐标
监测因子 排放标准

经度 纬度

DA001 15m 0.6m 117°55'48.939" 33°27'22.011" 颗粒物 《大气污染物综合排

放标准》（GB
16297-1996）DA002 15m 0.6m 117°55'48.669" 33°27'23.336" 颗粒物、

VOCs

DA003 15m 0.6m 117°55'48.514" 33°27'21.979"
颗粒物 环大气[2019]56号关于

印发《工业炉窑大气污

染综合治理方案》通知
SO2

NOx
2、废气处理可行性分析

本项目废气治理措施走向见图 4-1。



44

图 4-1 本项目有组织废气治理措施情况图

①技术可行

本项目废气主要为颗粒物和非甲烷总经，焊接工序产生的粉尘经移动式

焊接烟尘处理器处理后无组织排放；切割、喷塑工序产生的颗粒物通过集气

罩+袋式除尘器处理后经一根 15m高排气筒（DA001），固化、喷漆工序产生

的非甲烷总经、颗粒物（漆雾）经集气罩后通过过滤棉+二级活性炭吸附装置

吸附处理后经一根 15m高排气筒（DA002）排放。经工程分析可知，颗粒物、

非甲烷总经排放浓度均能满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

表 2排放限值要求，达标排放。天然气燃烧废气经低氮燃烧器处理后通过 15m

高排气筒（DA003）排放，其中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均能满足环大气

[2019]56号关于印发《工业炉窑大气污染综合治理方案》通知中的排放限值。

本项目无行业排污许可申请与核发技术规范，参照《排污许可证申请与

核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2002），

项目采用的废气治理工艺为《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2002）附录A表面处理（涂装）排

污单位中推荐的可行性技术，因此项目废气治理措施技术可行。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中相关要求，

项目在投入运行后，需定期对项目污染源开展监测活动，本项目参照《排污

许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2002）附录A表面处理（涂装）排污单位、《排污单位自行监测技术



45

指南 涂装》（HJ1086-2020），制定企业废气监测计划见下表。本项目监测计

划，具体如下所示。

表4-5 废气监测计划表
监测点

位
监测内容 监测指标

监测方

式

监测采样方法及个

数
监测频次

DA001

烟气流速、烟气温

度、烟气量

颗粒物 手工

非连续采用，至少

3个

每年一次

DA002
颗粒物

手工 每年一次
VOCs

DA003

颗粒物

手工 每年一次SO2

NOX

厂界
温度、湿度、风速、

风向、气压

颗粒物
手工 连续采样 每年一次

非甲烷总烃

二、废水

1、项目废水产生及排放情况

（1）项目用水和污水产生情况详见下表：

表 4-6项目给排水情况一览表

序号 用水环节 用水指标 数量 用水量 t/a 产污系数 排水量 t/a

1 生活用水 60L/人•天 58人 1044 0.8 835.2

2 食堂用水 2t/d / 600 0.8 480

2 切削液调配用

水
/ / 100 / 0

合计 / / 1744 / 1315.2

（2）废水产生及排放情况

表 4-7 废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施一览表

废水类别 污染物种类

污染治理工艺

排放去向
排放方

式

排放口

编号

排放口

类型
治理工

艺

是否

可行

生活污水
pH、COD、
BOD5、SS、

NH3-N
化粪池 是

泗县工业污

水处理厂
间接排放 DW001 一般排

放口

食堂废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、动植物

油

隔油池 是
泗县工业污

水处理厂
间接排放 DW001 一般排

放口



46

表 4-8 建设项目运营期水污染物产生及排放情况表

污染

源
废水量
t/a 污染物

污染物产生量
治理措

施

污染物排放量

去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水、

食堂

废水

955.2

pH 6-9 /

化粪池

6-9 /

泗县工业污

水处理厂，最

终排入石梁

河

COD 300 0.2866 200 0.1910
BOD5 200 0.1910 150 0.1433
NH3-N 25 0.0239 15 0.0143
SS 200 0.1910 120 0.1146

120 动植物

油
30 0.0036 12 0.00144

表 4-9 排放口基本情况一览表

排放口编号
坐标

排放标准
经度 纬度

DW001 117°55′55.814″ 33°27′19.981″

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级

标准并满足泗县工业污水

处理厂的接管要求

2、废水自行监测方案

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污

单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定本项目废水监测计划：

表4-10 废水污染物监测计划

监测点位 监测因子 监测频次

污水排放口 pH、COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油 每年一次

项目排水实行雨污分流制，雨水经厂区雨水管网收集后排入市政雨水管

网。项目废水主要为生活污水和食堂废水。生活废水经化粪池预处理、食堂

废水经隔油池预处理后达到泗县工业污水处理厂接管标准及《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）后排入泗县工业污水处理厂达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入石梁河。

3、废水接管可行性分析

废水进入泗县工业污水处理厂的可行性分析

①污水处理厂简介

泗县工业污水处理厂一期设计规模为 2.0×104m3/d，共建设 2条水处理线，



47

处理规模均为 1.0×104m3/d，总占地面积为 100亩，一期建设占地约 31400m2，

主要为接管范围内工业及生活污水，主体工艺为“曝气沉砂池+水解酸化池

+AO生化池+沉淀池+反硝化滤池+纤维转盘滤池+接触消毒池”，设计出水水

质稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一

级标准的 A标准，尾水排入石梁河。目前污水处理厂正常运行，处理达标可

行。

②水量分析、水质分析

泗县工业污水处理厂一期工程设计规模为 2.0×104m3/d。本项目日产生废

水量为 4.384t，仅占其处理规模总量约 0.022%。且目前污水处理厂收水量远

远小于设计规模，项目污水为生活污水排水，水质较简单，污染物含量浓度

较低，且废水中各污染因子浓度均满足泗县工业污水处理厂接管要求，因此

本项目废水进入污水处理厂处理对污水处理厂不造成冲击。

③收水范围

泗县工业污水处理厂收水范围为泗县经济开发区规划区域，泗县县城南

侧，东至东三环路；西至三环西路；南至新汴河；北至古汴河，服务面积 38km2。

本项目位于安徽省宿州市泗县经济开发区唐河路与赤山路交叉口农机装备产

业园二期 2号厂房，根据泗县工业污水处理厂管网图，本项目所在位置污水

管网已经建成，且在泗县工业污水处理厂收水范围，废水通过污水管网进入

泗县工业污水处理厂。综上分析，本项目废水进入泗县工业污水处理厂处理

是可行的。

综上所述，本项目对水环境影响较小。

三、噪声

1、噪声源强

本项目营运期主要噪声来源于设备运行产生的噪声，噪声源强约为

60~85dB(A)之间，本项目对噪声较大的设备采取降噪减振措施，使厂界噪声

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008中 3类标准详见下表。

表 4-11 噪声污染源及源强表 单位：dB(A)



48

设备名称
数量

（台）

1m处工

作声压级

dB（A）
噪声性质

治理

措施

处理后声压级

dB（A）

龙门加工中心 2 70~75 机械噪声

安装减振基座、

厂房隔声

50~55

五轴卧式加工中心 2 60~65 机械噪声 40~45

进口立式加工中心 1 60~65 机械噪声 40~45

进口立式加工中心 3 70~75 机械噪声 50~55

数控磨床 2 70~75 机械噪声 50~55

数控双面铣床 2 70~75 机械噪声 50~55

万能铣床 4 70~75 机械噪声 50~55

数控车床 1 75~80 机械噪声 55~60

切割机 2 70~75 机械噪声 50~55

砂轮机 3 60~65 机械噪声 40~45

电焊机 2 60~65 机械噪声 40~45

摇臂钻 1 70~75 机械噪声 50~55

进口数控铣床 2 70~75 机械噪声 50~55

6140普车 1 70~75 机械噪声 50~55

慢走丝线切割 2 70~75 机械噪声 50~55

龙门导轨磨 1 75~80 机械噪声 55~60

10吨行车 5 70~75 机械噪声 50~55

数控折弯机 2 60~65 机械噪声 40~45

数控剪板机 1 60~65 机械噪声 40~45

喷漆房 1 70~75 机械噪声 50~55

激光切割机 2 70~75 机械噪声 50~55

数控镗床 1 75~85 机械噪声 55~65

4吨叉车 1 70~75 机械噪声 50~55

台钻 9 75~80 机械噪声 55~60

液压升降机 1 75~85 机械噪声 55~65

全自动喷塑生产线 1 60~65 机械噪声 40~45

固化炉 1 60~65 机械噪声 40~45

2、厂界和环境保护目标达标情况分析



49

根据项目的噪声排放特点，结合《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2009）的要求，预测模式采用“8.4.1 工业噪声预测”计算模式。根据

项目噪声源的特征，主要噪声源到接受点的距离超过噪声源最大几何尺寸的 2

倍，各噪声源可近似作为点声源处理。

（1）室内声源

对室内噪声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或

窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声

场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB(A)。

也可按照下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

式中：Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当入在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在

三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/(1−α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均

吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。